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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě odborného článku,

který mne velmi oslovil. Pojednával o genderových rozdílech mezi muži a ženami

v roli všeobecných sester, o jejich zkušenostech a vnímání jich samotných očima

pacientů. Samotný článek pocházel z USA, kde jsou rozdíly mezi muži a ženami

ve zdravotnické profesi takřka minimální. Zajímalo mě, jaké výsledky by měla

obdobná studie i u nás.

Další motivací, která mě vedla tuto problematiku blíže prozkoumat, byly mé

vlastní zkušenosti z praxe. Kolikrát jsem se setkala se situací, kdy byla péče

(poskytovaná mužem) pacientem striktně odmítána, případně kdy byla přítomnost

muže v ošetřovatelském týmu vnímána pacienty velmi vřele a přívětivě.

V tomto výzkumu chci také nahlédnout do problematiky genderového

rozdělování, které je v tomto oboru dosti časté, i právě z řad pacientů.

Vlastní bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část se zabývá především historií ošetřovatelství,

mužskými řády, nejznámějšími mužskými osobnostmi v ošetřovatelství a dále

genderovou problematikou.

Praktická část je věnována vlastnímu kvantitativnímu výzkumu,

realizovaného prostřednictvím anonymního výzkumného dotazníku, který

obsahoval kombinaci otázek uzavřených a otevřených, pacienti v konečné části

dotazníku měli taktéž prostor pro své vlastní postřehy. Vlastní dotazníkové šetření

probíhalo v nejmenované fakultní nemocnici v Praze.

Hlavním cílem mé práce je na podkladě dotazníkového šetření zjistit názory

a postoje pacientů k mužům v ošetřovatelské profesi, stejně tak jejich vlastní

zkušenosti s muži v ošetřovatelství.

Mezi muže v ošetřovatelství patří také záchranáři, ošetřovatelé, sanitáři,

apod., já se však v této práci zaměřím výlučně na muže v roli všeobecné sestry.
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1. Teoretická část

V teoretické části se stručně seznámíme s vývojem ošetřovatelství, se

vznikem řádových bratrstev a s genderovými stereotypy. Také zde zmíním

náročnost práce všeobecných sester.

1.1 Vývoj ošetřovatelství

Kořeny ošetřovatelské péče sahají až do ranného středověku a jsou úzce

spojeny s křesťanstvím. Péče o jedince má však své začátky ještě dříve, než

křesťanství vůbec vzniklo. Pomoc druhému a starost o člověka je přirozenou

vlastností. Před vznikem křesťanství se poznatky o léčení a ošetřování

nemocných předávaly z generace na generaci. Léčilo se pomocí bylin, které se

pěstovaly v klášterech a dále se z nich vyráběly léčebné prostředky, které se

aplikovaly spolu s modlitbami, aby se zahnaly všechny zlé účinky.

Ošetřovatelství zaznamenalo značný rozvoj v dobách válek, kdy už staří

Římané stavěli lazarety, ve kterých pečovali o své vojáky. V téže době byly také

rozvíjeny první rytířské a církevní řády.

Ošetřovatelská péče se dělila na tři hlavní linie:

 Laická péče: tuto péči si nemocný poskytoval sám nebo mu jí poskytovala

jeho rodina a blízcí, většinou na základě tradic.

 Charitativní péče: byla poskytována v charitativních domech církevními

řády a byla chápána jako humánní pomoc trpícímu člověku.

 Organizovaná léčebná péče: její začátky se datují do konce 19. století, kdy

měly značný vliv na rozvoj medicíny tehdejší válečné konflikty. Svou roli

zde sehrála taktéž společenská situace a uvědomění si vlivu hygieny na

zdraví člověka. (Kutnohorská, 2010)
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1.1.1 Počátky řádového ošetřovatelství

Začaly vznikat v desátém století našeho letopočtu, kdy péče vycházela ze

služby k Bohu. „Potřeba konat skutky milosrdenství ve smyslu Kristova učení

vede již od raného středověku některé církevní řády

a kongregace k ošetřovatelské činnosti. Členové ošetřovatelských řádů chtěli

pomoci potřebným a takto projevit lásku k Bohu. Obětování se a utrpení bylo

povýšeno na cíl lidského života. Počátky jsou spojeny šířením křesťanství. Šlo

zejména o charitativní činnost, která byla poskytována chudým, nemocným

a trpícím. Při klášterech vznikaly špitály (ty byly velmi malé, jen s několika lůžky),

kde byla naplňována křesťanská pomoc bližnímu a kde byly položeny základy

klášterní medicíny spojené s péčí o základní potřeby nemocných, trpících lidí.

Členové řádu skládali slib dobrovolné chudoby, neponechávali si majetek ani

peníze a vše dobrovolně odevzdávali řádu. Často se členy řádů stávali i bohatí

šlechtici.

Ženské kongregace mají své počátky v době po tridenském koncilu, kdy byl

tlak na utužení kázně řeholnic a jejich charitativní činnost omezena. V 19. století

dochází k novému rozvoji ženských kongregací, které se věnují práci ve školství

a zdravotnictví.“ (Kutnohorská, 2010)

Rozdělení řádů:

 církevní - řádové sestry a bratři žili v klášteře a uznávali řádový život

 rytířské - příslušníci tohoto řádu jsou rytíři, kteří bojují za šíření

křesťanství a ochranu víry

 světské - pomáhají bližnímu svému

1.1.2 Rytířské řády- mužské řády

Rytířské řády neboli bratrstva se přetvářela z původních církevních řádů,

které byly zakládány v dobách křižáckých válek. Je zde důležité hlavně uvést ty

řády, které se věnovaly ošetřovatelské péči a pomoci ostatním.
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Parabalani: Tito muži jsou spíše známy jako bratrstvo nežli řád, ale je

velmi důležitý. Jedná se o první křesťanské bratrstvo, které se začalo podílet

okolo roku 300 n. l. na provozu špitálů. Parabalani znamená v překladu „ti, kdo

riskují život“. Během morové rány v Alexandrii se zabývali pomoci potřebným a

pohřbíváním mrtvých. Proto je můžeme považovat za předchůdce středověkých

bratrstev. Jsou považováni za počáteční strůjce středověkých špitálů.

Řád sv. Lazara: Patří mezi jeden z nejstarších řádů, který má poměrně

dlouhou tradici. Při kostele a klášteře Marie De Latina existoval špitál sv. Lazara

a dále také ženský špitál sv. Maří Magdalény, ty byly objeveny při dobití

Jeruzalému křižáckými vojsky. Ze špitálu vzniklo řádové sídlo sv. Jana

Jeruzalemského a řád byl kolem roku 1113 oficiálně ustanoven papežem

Pascalem II. Ten pak sloužil k léčbě malomocenství (= lepra – napadení

periferních nervů, kůže a měkkých tkání Mycobacterium leprae), ale i jiných

nakažlivých chorob, jako byly např. mor, cholera, tyfus. Později z tohoto bratrstva

vznikl vojenský řád, který vstoupil do dějin pod názvem řád Johanitů, který

zakládá a podporuje nemocnice.

Rytířský řád Křížovníků s červenou hvězdou: Jediný řád českého původu,

který se vyvinul ze špitálního bratrstva, byl založený r. 1233 v Praze sv. Anežkou

Přemyslovnou. V roce 1237 Papež Řehoř IX. povýšil bratrstvo na řád s řeholními

pravidly, které mělo o rok později svou vlastní samosprávu. Základní kámen ke

stavbě nového špitálu a chrámu položila sv. Anežka na staroměstské straně

Juditina mostu. Nejprve měl řád ve znaku červený kříž na černém plášti, avšak

později sv. Anežka požádala o udělení zvláštního rozlišovacího znamení. Tímto

úkolem byl tehdy pověřen pražský biskup Mikuláš, který k doposud používanému

červenému kříži přidal červenou hvězdu. A od té doby se tento řád oficiálně

nazývá Řádem Křížovníků s červenou hvězdou.

Johanité: Johanité - špitálníci sv. Jana. Hlavním posláním řádu bylo pomoc

chudým a obrana víry. Specializovali se také na pomoc poutníkům, kteří putovali

k Božímu hrobu. V současnosti jeho činnost je zejména charitativní.
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Maltézký rytířský řád: Jeden z největších a nejmocnějších křesťanských

řádů středověku. Vznikl jako větev Johanitů před 1. křížovou výpravou. Jeho

zaměření je hlavně na církevní nemocnice a církevní zdravotnické školy. V 16.

století jim císař Karel IV. daroval ostrov Malta, kde vybudovali několik špitálů.

Pečovali zde o nemocné skupinovým systémem a oddělovali interně, chirurgicky

a psychiatricky nemocné, také izolovali pacienty s průjmy a horečkou. A v 17.


[…]


překvapující a doufám, že i díky nim se zvýší zájem

o obor ze stran mužů, kteří například těchto předsudků obávali.

Podařilo se mi zmapovat danou problematiku, kterou jsem si na začátku

své práce určila, ale je zde však dozajista prostor pro další výzkum, který

by pomohl toto téma rozvinout.

Dle výsledků mé práce je očividné, že pacienti nemají na muže

v ošetřovatelské pozici nikterak špatný pohled. Názory na ně jsou ve většině

případů značně pozitivní. Péče, kterou jim poskytují je stejně kvalitní, jakou

poskytují i ženy a není od pacientů odmítaná. Co se týče zkušeností s muži

v ošetřovatelství, pacienti je hodnotí ve většině případů velmi dobře. Špatnou

zkušenost neuvedl ani jeden z respondentů. Cíle této práce byly dostatečně

splněny.
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Výzkumný dotazník

Vážení pacienti,

dovolte mi Vás tímto požádat o spolupráci a zodpovězení krátkého,
anonymního dotazníku, sledujícího názory a postoje pacientů k mužům
v ošetřovatelské profesi.

Jmenuji se Nikola Pavlištová a jsem studentkou třetího ročníku bakalářského
studijního programu Všeobecná sestra na 3. Lékařské fakultě Univerzity
Karlovy v Praze. Dotazník, který nyní držíte v rukou je součástí výzkumu mé
závěrečné práce na téma Muži v ošetřovatelské profesi – genderové rozdíly
očima pacientů.

Předem Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.

Část I. – Otázky vztahující se k respondentovi (slouží ke statistickému zpracování)

1. Uveďte prosím pohlaví

A) muž
B) žena

2. Vyberte věkovou kategorii, do které patříte

A) 18-30
B) 31-50
C) 51-70
D) 71 a více

3. Vyberte stupeň Vašeho dosaženého vzdělání

A) základní
B) středoškolské
C) středoškolské s maturitou
D) bakalářské
E) magisterské
F) doktorské

Část II. – Otázky vztahující se k dané problematice

4. Které pohlaví je podle Vás vhodnější pro ošetřovatelskou profesi?

A) žena
uveďte stručný důvod
___________________________________________________________________________________________
B) muž
uveďte stručný
důvod_____________________________________________________________________________________
C) obě pohlaví stejně

5. Pohlížíte takto na genderové rozdíly i v roli lékaře/lékařky?

A) ano
B) ne

6. Jak často se setkáváte s mužem v ošetřovatelské profesi?

A) často
B) zřídka
C) zatím nemám tuto zkušenost (pokračujte otázkou č. 10)

7. Jak tuto roli vnímáte?

A) pozitivně
B) neutrálně
C) negativně

8. Dokážete muže v ošetřovatelské profesi rozeznat od jiných
zdravotnických profesí (např. lékaře, sanitáře, fyzioterapeuta...)?

A) ano
B) ne

9. Máte vůči mužům v této profesi předsudky (např.: homosexualita,

nedůvěra, nižší kvalita poskytované péče, atd.)?

A)ano
uveďte prosím
jaké_______________________________________________________________________________
B)ne

10. Uvítal(a) byste více mužů v této profesi?

A) ano
B) ne
C) nevím

11. Jak byste oslovil(a) muže v této profesi? (Možnost více odpovědí)

A) sestro
B) sestřáku
C) bratře
D) jménem
E) doktore
F) jinak (uveďte prosím konkrétně)
____________________________________________________________________________

12. Jaké výkony by pro Vás byly v rámci ošetřovatelského procesu

nepříjemné, pokud by byly prováděny mužem? (Možnost více odpovědí)

A) intimní a celková hygiena
B) cévkování močového měchýře
C) odběr krve, zavedení periferní žilní kanyly
D) podávání klistíru, čípku
E) podávání léků
F) jakýkoliv výkon
G) žádné
H) jiné (uveďte prosím jaké)
____________________________________________________________________________________

Část III. – Otázky vztahující se k předchozím zkušenostem respondentů

13. Byl(a) jste již někdy ošetřován(a) mužem?

A) ano
B) ne (pokračujte otázkou č. 20)

14. Jak byste tuto zkušenost ohodnotil

A) výborně
B) velmi dobře
C) dobře
D) dostatečně
E) nedostatečně

15. Jak jste se v dané situaci cítil(a)?

A) normálně, neměl(a) jsem s tím problém
B) bál(a) jsem se, ale nechal(a) jsem se ošetřit (uveďte prosím důvod)
______________________
C) styděl(a) jsem se, ale nechal(a) jsem se ošetřit
D) bylo mi to nepříjemné (uveďte prosím důvod) ________________________
E) jinak (uveďte prosím konkrétně)
______________________________________________________________________________

16. Vnímáte jinou atmosféru, pokud je ve směně muž součástí

ošetřovatelského týmu?

A) Ano (uveďte prosím stručně jak)
_______________________________________________________

B) Ne

17. V čem vidíte hlavní rozdíly mezi oběma pohlavími - co se týče
ošetřovatelské péče a přístupu k pacientům? (Prosím uveďte)

________________________________________________________________________________________________

18. Jak byste hodnotili kvalitu ošetřovatelské péče poskytovanou
mužem:

A) kvalitnější oproti ženám
B) méně kvalitní oproti ženám

C) stejná
D)nedokážu hodnotit

19. Jakou vlastnost byste u muže v této profesi vyzdvihl(a)? (Možnost
více odpovědí)

A) pohotový
B) vtipný
C) komunikativní
D) silný
E) technicky zdatný
F) rozhodný

G) jinou (uveďte prosím konkrétně) ____________________________________

20. Co si myslíte, že muže vede k tomu vykonávat tuto profesi?

____________________________________________________________________________________

21. Prostor k vlastním postřehům, námětům k dané problematice.

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Děkuji za spolupráci