**UNIVERZITA KARLOVA****3. lékařská fakulta****Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Nikola Pavlišťová
**Datum narození:** 02.04.1996
**Identifikační číslo studenta:** 24469740

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 487806

**Název práce:** Muži v ošetrovatelství- genderové rozdíly očima pacientů

**Pracoviště práce:** Ústav ošetrovatelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Renata Vytejšková
**Oponent(i):** Mgr. Petr Caletka

**Datum obhajoby :** 19.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Tereza Bakusová .....
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejšková .....